## DE BELLO GALLICO

q; cum tanta multitudine hostium præsertim eo absente q; summam imp̄iū te  
neret: n̄iſi a quo loco aut opportunitate aliqua data legato dimicandū non exi  
st̄imabat. Hac cōfirmata opinione timor̄is: idoneum quēdam hominēm: &  
callidū delegit gallum: ex his quos causa auxiliū secū habebat. Huic magnis  
præmiis pollicitationib⁹ p̄ficiuntur docet: neq; longius abesse: quin pxi  
angustiis ipse Cæsar a Venetis prematur docet: neq; longius abesse: quin pxi  
ma nocte Sabinus clam ex castris exercitū ducat & ad Cæsarem auxiliū ferē  
di causa p̄ficiuntur. Q uod ubi auditum est: cōclamat omnes occasionē ne  
gocii bene gerendī amittēdā nō esse: ad castra iri oportere. Multæ res ad hoc  
consilium gallos hortabant̄. Superiorum dierum Sabinī cūctatio: p̄fugæ cō  
firmatio: inopia Cymbarioꝝ: cui rei parum diligēter ab his erat p̄ficiuntur: spes  
Venetici bellī. Et q; fere libēter hominēs: id quod volunt: credunt. His rebus  
adducti: non prius Vīridouīcēm reliquosq; duces cōsilio dimitunt: q; ab his  
sit concessum arma uti capiant: & ad castra contēdant. Q ua re concessa: lēti  
uelut explorata uictoria: sarmētis uirgultisq; collectis: quibus fossas romanō  
rum compleat̄: ad castra p̄gunt. Locus erat castrorum editus: & paulatim ab  
imo acclivis circiter passus mille: huic magno concursu contēderunt: ut q; p̄  
mum spatii ad se colligendos armandosq; romanis daretur: exanimatiq; pue  
nerunt. Sabinis suos hortatus cupientibus signum dat. Impeditis hostibus p  
pter ea quae ferebāt onera: subito duabus portis eruptionem fieri iubet. Factū  
est opportunitate loci: hostium iſcitia ac defatigatione: uirtute militum ac su  
periorum pugnarum exercitatiōe: ut ne unum quidem nostror̄ impetum fer  
rent: ac statim terga uerterent. Q uos impeditos integris uiribus milites nostri  
cōsecuti: magnum numerū eorum occiderunt: reliquos equites cōsectati: pau  
cos qui ex fuga euaserant: reliquerunt. Sic uno tēpore & de nauali pugna Sa  
binis & de Sabini uictoria Cæsar certior factus ē: ciuitatesq; omnes se statim  
Titurio dediderunt. Nam ut ad bella suscipienda gallorum alacer ac prōptus  
est animus: sic mollis ac minime resistens ad calamitates p̄ferendas mens eorū  
ē. Eodem fere tempore. P. Crassus cum i Aquitaniam puenisset: que pars (ut  
ante dictum est) & regionum latitudine: & multitudine hominū extertia par  
te Galliæ est estimanda: cum intellegeret i his locis sibi bellum gerēdum: ubi  
paucis ante annis. L. Valerius p̄aconius legatus exercitu pulso: iterfectus es  
set atq; unde. L. Mallius procōsul ipedimētis amissis p̄fugisset: nō mediocrē  
sibi diligentiam itelligebat. Itaq; frumentaria p̄uisa: auxiliis equitatuq; cō  
parato: multis præterea uiris fortibus Tolosa & Narboe q; sunt ciuitates Gal  
liæ puinciæ finitimiæ: ex his regionibus nominatim euocatis i Sontiatum si  
nes exercitum itroduxit. Cuius aduentu cognito: Sontiates magnis copiis co  
actis equitatuq; quo plurimum ualebant: i itinere nostrum agmē adorti: pri  
mum equestre prælium cōmiserunt. Deinde equitatu suo pulso atq; insequen  
tibus nostris: subito pedestres copias quas i conualle i insidiis collocauerant.  
ostenderunt. Hī nostros disiectos adorti: prælium renouarūt: pugnatumq; ē  
diu acriter. Cum Sōtiates superioribus uictoriis frati: i sua uirtute totius Aqui  
taniae spem positam putarent. Nostri autem qd sine imperatore & sine reliq; s  
legionibus adolescētulo duce efficere possent: p̄spici cuperēt: tandem cōfecti

## LIBER TERTIVS

utiliterib⁹ hostes terga uertere. Q uoꝝ magno numero interfecto. Crassus  
ex itinere oppidum Sontiatū oppugnare cōcepit: quibus fortiter resistentibus  
uincas turreſq; ægit. Illi eruptione temptata: alias cuniculis ad aggerē uineis  
que actis: cuius rei sunt longe peritissimi aquitanī ppteræa quod multis locis  
apud eos ærariū lectorū sunt. Vbi diligētia nostroꝝ his rebus nihil profici  
posse intellexerunt: legatos ad Crassum mittunt: seque in deditiōe ut recipi  
at: petunt. Q ua re impetrata: arma tradere iussi faciunt: atq; in eare oīum no  
strorū intentis animis: alia ex parte oppidi Adiatōnus: qui summam imperii  
tenebat cum sexcentis deuotis: quos illi soldarios appellant: quoꝝ hāc ē cōdi  
cio: ut oīibus in uita commodis una cum his fruantur: quorum se amicitia de  
derit: si quod his imperium accidat: ut eundem casum una ferant: ac sibi mor  
tem consūcant. Neq; adhuc hominū memoria repertus est quisquā qui eo  
interfecto: cuius se amicitia deuouisset: mori recusarit. Cū is Adiatōnus eru  
ptione facere conatus clamore ab ea partem munitiōis sublato: cū ad arma mili  
tes concurrissent: uæhementerq; ibi pugnatum ēēt: repulsus in oppidū ēētū  
tamen eadē deditiōe cōditione uerteret: a Crasso iperauit. Armis obsidibus  
que acceptis: Crassus in fines uocatione & tarusatium profectus est. Tum ue  
ro barbari cōmoti: q; oppidum & natura loci: & manu munitū paucis diebus  
quibus eo uentum erat: expugnatum cognouerant: legatos quaqua uersū di  
mittere: coniurare: obsides dare inter se copias parare cōperunt. Mittunt etiā  
ad eas ciuitates legatiq; sunt citerioris Hispaniæ finitimiæ: Aquitaiæ: inde au  
xilia ducesq; accersuntur. Q uoꝝ aduentu magna auctoritate: & magna ho  
minū cum multitudine bellum gerere conatur. Duces uero hi deligunt: qui  
una cū. Q . Sartorio omnes annos fuerant: summamque scientiam rei milita  
ris habere existimabantur. Hi consuetudie populi romanī loca capere: castra  
munire: cōmeatus nostros intercludere instituūt. Q uod ubi Crassus animad  
uerit: suas copias propter exiguitatē non facile deduci: hostē & uagari: & ui  
as obsidere: & castris satiis præsidii relinquare: ob eā causam minus commode  
frumentū commeatumq; sibi supportari indies hostiū numerum augeri: nō  
cunctandū existimauit: quin pugna decertaret. Hac read consiliū delata: ubi  
homines idem sentire intellexit: posterū diem pugnare constituit. Prima luce  
productis omnibus copiis: duplīci: acie instructa: auxiliis in medium aciem  
collocatis: qui hostes consiliū caperent: expectabat. Illi & si ppter multitudinē  
& ueterem belli gloriā paucitatēq; nostror̄ se tuto dimicaturos existimau  
bant: tamen tutius esse arbitrabantur uis cōmeatu intercluso sine ullo uulne  
re uictoria potiri. Etsi propter inopiā rei frumentariæ Romani se recipere  
cōpissent: impeditos in agmine: & sub sarcinis infirmiorib⁹ animo adoriri co  
gitabant. Hoc cōsilio p̄bato ab ducib⁹ p̄ductis Romanor̄ copiis se castris  
tenebant. Hac re p̄fecta Crassus cum sua cunctatione: ac opinōe timidiōres  
hostes nostrosq; milites alacriores ad pugnandum effecisset: atque omnium  
uoces audirentur: expectari diutius non oportere: qn ad castra iretur: cohō  
tus suos oīibus cupientibus: ad hostium castra contendit. Ibi cum aliis fossas  
cōplerēt: aliū multis tælis coniectis defensores uallo munitionibusq; depellerēt  
auxiliaresq; quibus ad pugnam Crassus non multum confidebat: lapidibus  
tælisq; subministrandis: & ad aggerem cespitibus comportādis: speciemque